
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017                                                                                               Diário Oficial Nº. 3138                              PÁG.24
RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 041/17
Na Resolução Ad Referendum n° 041, de 03 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 3096, de 03 de outubro de 2017,
Onde se lê: 
Art. 1º Autorizar a abertura de processo para a realização de concurso público para o provi-
mento de 01 (uma) vaga destinada ao cargo de Professor do Curso de Medicina do quadro 
efetivo da UERR.
(...)
Leia-se: 
Art. 1º Autorizar a abertura de processo para a realização de concurso público para o provi-
mento de 08 (oito) vagas destinadas ao cargo de Professor do Curso de Medicina do quadro 
efetivo da UERR.
(...)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Boa Vista-RR, 01 de novembro de 2017.
REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário

EDITAL Nº043/2017
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
legais e atendendo ao disposto na Resolução CONUNI/UERR n° 018, de 28 de setembro de 
2009 torna pública a Homologação do Resultado Final do Exame de Proficiência em Línguas 
Estrangeiras: Espanhol e Inglês em conformidade com o Edital nº. 032/2017.
1. DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS:
LÍNGUA ESTRANGEIRA: ESPANHOL

Ord. Nome do candidato Inscrição RG NF
ANA PAULA DA CONCEIÇÃO MACHADO DA SILVA 7014700045 122743826 74,50
ANDREIA SARAIVA XIMENES 7014700073 185472 92,50
EDINEIA SANTOS CHAGAS 7014700037 122051 90,50
EDUARDO MASAMI SHIMADA 7014700117 112856448 80,50
ELIANE SALETE HIRT 7014700105 136615 85,50
FRANCISCO RODRIGUES 7014700088 175672 86,50
ILCIA PINHEIRO DE MELO 7014700051 73601 75,00
LUCIENE SANTOS ELIAS 7014700053 1648517 73,50
MIRIAM DI MANSO 7014700052 159191 76,00
PATRICIA FLORENCIO FERREIRA DE ALENCAR 7014700131 195771 73,00
SUYANNE RODRIGUES ALVES LARANJEIRA 7014700095 210696 70,50
TALITA VIEIRA MACEDO DE SOUZA 7014700123 3515524 78,50
JOSÉ EUGÊNIO BRUM DA ROSA 7014700075 207332 70,50

LÍNGUA ESTRANGEIRA: INGLÊS
ORD NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RG NF

ADRINY SABRINA FERREIRA DOS SANTOS 7014700104 267407 94,50
CARLOS ANTONIO FEU GALIASSO 7014700106 17333736 80,50
CAYO CÉZAR DUTRA 7014700055 3091035 87,75
GABRIEL CARVALHO GOMES 7014700090 385942120093 89,00
JOEL RAMANAN DA CRUZ 7014700122 444533-3 98,50
JOSÉ EUGÊNIO BRUM DA ROSA 7014700077 207332 94,00
LEE MARCOS CRUZ DE SOUZA 7014700119 15560180 88,00
LEONARDO MENEZES DOS SANTOS 7014700030 400110458 81,50
MARTA CACILDA DE CARVALHO RUFINO 7014700068 345376020082 71,50
MÁRLON DA CUNHA LEITÃO 7014700120 159007 86,50
MELINDA MORENO MATOS 7014700129 3950514 90,00
MIRIAM DI MANSO 7014700043 159191 94,00
OSMIRIZ LIMA FEITOSA 7014700101 344305-1 73,00
PEDRO VITOR PEREIRA GUIMARÃES 7014700099 7604821 94,50
WESLEY CORDEIRO DE MIRANDA 7014700067 130104946 90,50

Boa Vista-RR, 13 de dezembro de 2017.
REGYS ODLARE FREITAS DE LIMA
Reitor 

EDITAL Nº 005/2017/UERR/EMBRAPA/IFRR
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, O DIRETOR GERAL DA 
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E A REITORA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais, tornam pública a Homologação do Resultado Final do Processo 
Seletivo de candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 
em Agroecologia (PPGA), com ingresso em 2018.1, em conformidade com o Edital nº. 
003/2017/UERR/EMBRAPA/IFRR. 
1. DO RESULTADO

Nº Nome INSCRIÇÃO NOTA 1ª 
FASE 

NOTA 2ª 
FASE

NOTA 3ª 
FASE

NOTA 
FINAL SITUAÇÃO

1. Ariane Silva Magalhães 7014200018 78,5 90,0 11,5 69,70 CLASSIFICADO
2. Cristiane oliveira de Jesus 7014200069 71,0 94,1 5,0 67,04 CLASSIFICADO

3. Simone Teixeira Moura de 
Aquino 7014200068 70,0 86,6 12,5 65,14 CLASSIFICADO

4. Thais Renata Muniz 7014200044        70,17 84,5 16,0
65,07

CLASSIFICADO

5. Cleudimar Brito dos Santos 7014200056 80,83 78,0 2,0 63,93 CLASSIFICADO
6. Sandoval Menezes de Matos 7014200041 70,33 82,5 3,5 61,83 CLASSIFICADO

7. Dieny Michelly Schuertz 
da Silva 7014200065 70,67 72,0 5,5 58,17 CLASSIFICADO

8. Ana Cristina Alencar 7014200062 70,0 73,3 3,0 57,92 CLASSIFICADO

Boa Vista, RR, 13 de dezembro de 2017.
REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Reitor da UERR
OTONIEL RIBEIRO DUARTE
Diretor-Geral EMBRAPA/RR
SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora do IFRR 

Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Presidente: Gilberto Uemura

PORTARIA N.º 915/2017/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS – FEMARH/RR, e do CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AM-
BIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – CEMACT/RR, no uso das suas atribuições legais 
do seu cargo, em conformidade com o Art. 12 Regimento Interno do Conselho Estadual do 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia – CEMACT, aprovado em Plenário do CEMACT, em 
11 de outubro de 1995.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os Servidores, abaixo relacionados para comporem a Secretaria Executiva 
do Conselho Estadual do Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia – CEMACT:
I – 01 (uma) Secretária Executiva;
Maria de Jesus Cabral Lobato
II – 01 (um) Coordenador Administrativo;
Luciano Medeiros Noronha
III – 01 (um) Coordenador Técnico em Meio Ambiente;
Keila Nunes Dourado
IV – 01 (um) Coordenador Técnico-Científico e Tecnológico;
Rarison Francisco Rodrigues Barbosa
V – 01 (um) Coordenador Jurídico.
Norami Rotava Faitão
Art. 2º - Revoga-se às disposições em contrário.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Boa Vista/RR, 07 de dezembro de 2017. 

GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR 

PORTARIA N.º 917/17/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento da sede, dos servidores CARLOS ZANATA FREITAS DE 
SOUZA, Analista Ambiental e DAGMAR BENEDETTI PEREIRA, Chefe de Divisão, para 
que possam realizar vistorias, nos municípios de Alto Alegre, São João do Baliza e Caroebe/
RR, no período de 11 a 16/12/2017. E também do servidor JOÃO BATISTA ANDRADE 
DOS SANTOS, Motorista que conduzirá o veículo com os servidores. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 11/11/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 07 de dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR 

PORTARIA N.º 918/17/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento da sede, do servidor RAIMUNDO FAUSTINO DA SILVA 
(Motorista) que conduzirá o veículo com a equipe de fiscalização ambiental no município 
de CARACARAÍ/RR, no período de 04/12/2017. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 04/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 07 de Dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR 

PORTARIA N.º 919/17/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento da sede dos servidores KÁTIA LORENA BEZERRA GOMES 
(Analista Ambiental) e SAYMON CUNHA DE OLIVEIRA (Analista Ambiental), para que 
possam realizar vistorias dos processos de licenciamento ambiental, nos municípios de Cantá, 
Bonfim, Iracema e São João da Baliza/RR, no período de 11 a 16/12/2017. E também do 
servidor JOÃO BATISTA ANDRADE DOS SANTOS (Motorista) que conduzirá o veículo 
com os servidores. 
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a partir de 11/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 07 de Dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR 

PORTARIA N.º 920/17/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento da sede da servidora SHIRLANE SOUSA CAMPOS (Chefe 
de Divisão), para que possa participar da Caravana do Povo em Nova Colina, no município 
de Rorainópolis/RR, no período de 06 a 08/12/2017. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 06/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 11 de Dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR 

PORTARIA N.º 921/2017/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o afastamento da sede, da servidora LUIZA MAURA DE FARIA OL-
IVEIRA, Diretora Administrativa e Financeira, para participar de uma reunião para buscar 
instruções de contratação para implantação do Sistema de Cadastro Ambiental Rural- CAR, 
no Instituto de Proteção Ambiental do Estado do Amazonas – IPAAM, dia 11 de dezembro 
de 2017, na cidade de Manaus/AM. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 11/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 11 de dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 922/2017/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Nº. 921 - P, 
de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o afastamento da sede, do servidor JOSÉ WALTER KAUBE NATTRODT 
FILHO, Analista Ambiental, para que possa realizar vistoria dos processos de licenciamento 
ambiental, nos municípios de Boa Vista e Pacaraima/RR, no período de 11 a 12/12/2017. E 
do servidor LUÍS CARLOS FLAUSINO, que conduzirá veículo. Art. 2° - Esta portaria entra 
em vigor a partir de 11/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 11 de dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 923/2017/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Nº. 921 - P, de 04 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o servidor OTTO GLÓRIA PEIXOTO SILVA,     do Cargo de Secretário 
de Divisão/FGA-III, da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos– FE-
MARH/RR, a partir de 11/12/2017.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 11/12/2017.
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Boa Vista/RR, 11 de dezembro de 2017. 
GILBERTO UEMURA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA N.º 924/2017/PRESIDENCIA/FEMARH/RR
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 


